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SYMBOLE ŚDM 
W DIECEZJI TORUŃSKIEJ
DARIA NEUMANN

w numerze: 
Proces beatyfikacji i kanonizacji sługi Bożej 
Magdaleny Mortęskiej – edykt bp. Andrzeja 
Suskiego

Spotkania świąteczne w diecezji toruńskiej 

dokończenie na str. IV-V
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W niedzielę 27 grudnia ub.r. 
na 2 tygodnie przybyły do 
diecezji toruńskiej symbo-

le Światowych Dni Młodzieży. 
Uroczyste przyjęcie miało miej-
sce w diecezjalnym sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w  Toru-

niu. – Rozpoczynamy właśnie 
wspólne, diecezjalne rekolekcje. 
Nieoficjalnie można powiedzieć, 
że wraz z  przybyciem symboli, 
Światowe Dni Młodzieży już się 
dla nas rozpoczęły – mówił na 
zakończenie czuwania dla mło-

dzieży ks. Łukasz Skarżyński, 
który odebrał symbole od diecezji 
pelplińskiej i przywiózł je samo-
chodem kaplicą do Torunia na 
uroczystą inaugurację. 

Żyjcie w zgodzie z sumie-
niem, które jest kompasem 
na drodze do nieba.

Bp Andrzej Suski

W  pierwszych tygodniach nowe-
go roku stajemy z nadzieją, że 

będzie to dobry czas. Temu pra-
gnieniu towarzyszy powracające 
w  tym czasie pytanie: Co zrobić 
albo czego zaniechać, aby życia 
nie zmarnować? Odpowiedzi na 
nie szukamy w  ciszy własnego 
serca, wpatrując się w  Chrys- 
tusa. Głębsze poznawanie Go 
w tajemnicy Odkupienia, a także 
zawierzenie siebie Matce Bożej to 
najpewniejsza droga do szczęścia 
teraz i na całą wieczność. Dlatego 
peregrynacja symboli Światowych 
Dni Młodzieży w naszej diecezji 
to dar dla wszystkich – młodych 
i starszych, zdrowych i chorych. 

Dwa symbole – krzyż i  ikona 
Matki Bożej Wybawicielki Ludu 
Rzymskiego (Salus Populi Roma-
ni) jednoczą i wskazują kierunek.  
Św. Jan Paweł II ofiarował je mło-
dzieży jako wezwanie: „Powierzam 
wam krzyż Chrystusa! Nieście go 
na cały świat jako znak miłości 
Pana Jezusa do ludzkości i głoście 
wszystkim, że tylko w Chrystusie 
umarłym i zmartwychwstałym jest 
zbawienie i odkupienie”.

To jest zadanie właściwie dla 
wszystkich niezależnie od wieku; 
dla tych, którzy przyjęli sakrament 
chrztu. Dziś, w święto Chrztu Pań-
skiego, przypominamy sobie, że 
mocą tego sakramentu staliśmy 
się umiłowanymi dziećmi Bożymi. 
Od nas już zależy, czy będziemy 
takimi córkami, synami, w których 
Najwyższy ma upodobanie…

Beata Pieczykura

W obliczu Miłości

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Podarowane mło-
dzieży przez św. Jana 
Pawła II symbole 
Światowych Dni Mło-
dzieży krzyż i ikona 
Matki Bożej Salus Po-
puli Romani wędrują 
po całym świecie, od-
bywając nieprzerwa-
ną pielgrzymkę przez 
kontynenty. Odwie-
dziły już setki krajów, 
zbierały na modlitwie 
ludzi różnych narodo-
wości w świątyniach, 
szkołach, szpitalach, 
a teraz przybyły do 
diecezji toruńskiej
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W grudniu, gdy pszczoły uwią-
zane w kłębie zimują, pszcze-

larze z  całej Polski przybywają 
na Jasną Górę na doroczną piel-
grzymkę, by przed ołtarzem Matki 
Bożej dziękować za zbiory miodu, 
wosku, pyłku kwiatowego, propo-
lisu, pierzgi i mleczka pszczelego.

Do Częstochowy udała się także 
licząca 46 osób grupa pszczelarzy 
z  diecezji toruńskiej. Organiza-
torami wyjazdu był Regionalny 
Związek w Toruniu z prezesem 
Tadeuszem Dussą oraz diecezjal-
ny duszpasterz pszczelarzy ks. Ja- 
cek Dudziński. 

Pszczelarze z  diecezji toruń-
skiej uczestniczyli w  konferen-
cji pszczelarskiej w  Sali Ojca 
Kordeckiego. Wykłady na temat 
jakości pszczelich produktów 

oraz żywienia wywołały dysku-
sję dotyczącą leków i sposobów 
leczenia pszczół.

6 grudnia bartnicy uczest-
niczyli w  Mszy św. w  Kaplicy 
Cudownego Obrazu Matki Bożej, 
a  następnie w  Apelu Jasnogór-
skim. Kulminacyjnym punk-
tem pielgrzymki była Msza św. 
w  Bazylice Jasnogórskiej spra-
wowana w  dniu wspomnienia 
patrona pszczelarzy św. Ambro-
żego. Z  pszczelarzami modlili 
się wiceminister rolnictwa Ewa 
Lech, zarząd Polskiego Związku 
Pszczelarskiego z  prezydentem 
Tadeuszem Sabatem, dyrekcja 
i chór Technikum Pszczelarskie-
go w  Pszczelej Woli. Mszy św. 
przewodniczył i homilię wygłosił 
krajowy duszpasterz pszczelarzy  

bp Edward Białogłowski. Ksiądz 
Biskup poświęcił nowe sztandary, 
wśród których był sztandar koła 
w Wąbrzeźnie.

Podczas podróży pielgrzymi 
modlili się i rozmawiali o pszczo-

łach. Niech Matka Boża – Królowa 
Pszczół i  św. Ambroży uproszą 
bartnikom u  Boga wiele łask, 
a zdrowe pszczoły niech przyrzą-
dzą dużo słodkiego miodu.

Ks. Jacek Dudziński

T radycja zorganizowania 
corocznego rajdu wigilijnego 

dała o sobie znać już we wrześ- 
niu ub.r. Uczniowie i absolwen-
ci Gimnazjum nr 11 w Toruniu 
niemal od początku roku szkol-
nego szturmowali organizatora, 
by umieścił ich na liście uczest-
ników. W efekcie w dniach 11-13 
grudnia ub.r. w Woziwodzie po 
raz 15. odbył się rajd wigilijny.

Uczestników reprezentujących 
różne toruńskie licea łączyła 
wspólna przeszłość gimnazjal-
na, zamiłowanie do wspólnego 
spędzania wolnego czasu oraz 
ci sami od lat organizatorzy – 
nauczyciele Zespołu Szkół nr 10 
im. prof. Stefana Banacha w Toru-
niu: Piotr Biegalski (pomysłodaw-
ca), Maria Mazurkiewicz, Piotr 
Karepin i Bogdan Sobczuk. Ten 
nietypowy sposób przyswajania 
tradycyjnych zachowań staje się 
doskonałą okazją do pokazania 
świątecznych obyczajów. Wspól-
ne przygotowania, dekorowanie 
stołu, odczytanie fragmentu 

o  narodzeniu Pańskim, łama-
nie się opłatkiem, spróbowanie 
każdej z wigilijnych potraw dla 
niejednego młodego człowieka są 
już nieznane. Znalazł się czas na 
prezenty oraz wspólne śpiewa-
nie polskich kolęd. W przygoto-
waniach i  wieczerzy wigilijnej 

wziął udział ks. Łukasz Grzelak 
z parafii pw. św. Jakuba w Toru-
niu, który w nocy odprawił tzw. 
Pasterkę.

Tradycję rajdów wigilijnych 
absolwenci poniosą przez życie 
we wspomnieniach. Wrażenia ze 
wspólnego kultywowania świą-

tecznych zwyczajów staną się  
częścią barwnego szkolnego 
życia. Nadleśnictwo w Woziwo-
dzie ma również bogatą ofertę 
edukacyjną. Opowieść Doroty 
Rząski-Lis umożliwiła poznanie 
tradycji i  ciekawostek z  życia 
leśników.  Maria Mazurkiewicz

Poczty sztandarowe kół pszczelarskich (od lewej) z Grudziądza, 
Wąbrzeźna, Jabłonowa Pomorskiego i Torunia w Bazylice Jasnogórskiej
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Pamiątkowe zdjęcie uczestników rajdu z ks. Łukaszem Grzelakiem 

Nauka tradycji wigilijnej

Pielgrzymka pszczelarzy

WOZIWODA

JASNA 
GÓRA
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wiadomości

S ługa Boża Magdalena Mortęska, ksieni klasztoru benedyktyńskiego 
w Chełmnie, zakończyła swoje ziemskie pielgrzymowanie 15 lutego 

1631 r. Jej życie naznaczone było głęboką wiarą i pragnieniem doskona- 
łości ewangelicznej, realizowanej na drodze konsekracji zakonnej według 
reguły św. Benedykta. Jej zapał duchowy przejawiał się autentycznym  
życiem modlitwą, kontemplacją, szczególnie tajemnic męki Pańskiej,  
przykładnym ubóstwem i dziełami miłosierdzia. Pragnąc postępować  
po drodze doskonałości w duchu odnowy soboru trydenckiego, dokonała 
reformy życia zakonnego, która wydała owoce licznych powołań i nowych 
fundacji w granicach dawnej Rzeczypospolitej.

Sługa Boża podejmowała inicjatywy sprzyjające formacji kapłanów, 
wspierając seminaria duchowne i przyczyniając się do otwierania nowych. 
Wyczuwając oczekiwania jej współczesnych i antycypując czasy, stała się promotorką uznania godności 
kobiet i ich roli w społeczeństwie, fundując przyklasztorną szkołę dla panien.

Pomimo licznych zawieruch dziejowych, przekonanie o świątobliwym życiu Sługi Bożej przetrwało 
przez wieki wśród ludu Bożego, który także dzisiaj daje temu wyraz w prośbach zanoszonych przez jej 
wstawiennictwo i modląc się o jej beatyfikację.

Wychodząc naprzeciw tym oczekiwaniom, została złożona formalna prośba o rozpoczęcie procesu 
beatyfikacyjnego i kanonizacyjnego Sługi Bożej. 

Niniejszym edyktem pragniemy powiadomić o tym fakcie lud Boży. Wszyscy wierni, którzy posia-
dają informacje lub dokumenty i pisma dotyczące Matki Magdaleny Morteskiej, zarówno świadczące 
o jej świętości, jak i jej przeciwne, powinni powiadomić o tym Sąd Biskupi Diecezji Toruńskiej w Toru-
niu, ul. Łazienna 20.

Zgodnie z obowiązującym prawem należy zebrać wszystkie pisma autorstwa Sługi Bożej. Dlatego, 
ktokolwiek jest w posiadaniu takowych, zobowiązany jest do przekazania ich do wspomnianego sądu 
biskupiego w oryginale lub kopii autentycznej.

Nakazuję, aby niniejszy edykt został wywieszony przez dwa miesiące na tablicy ogłoszeń Kurii  
Diecezjalnej Toruńskiej, a jego kopia w kościołach parafialnych diecezji toruńskiej. Należy go także  
opublikować w kurendzie diecezjalnej i w dodatku diecezjalnym do Tygodnika Katolickiego „Niedziela”.

Toruń, 18 grudnia 2015 r.  + Andrzej Suski
  Biskup Toruński

Proces beatyfikacji i kanonizacji sługi Bożej Magdaleny Mortęskiej,  
ksieni klasztoru benedyktyńskiego w Chełmnie

EDYKT
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Krzyż ŚDM
Krzyż Roku Świętego, zwany też 
krzyżem młodych i krzyżem Świa-
towych Dni Młodzieży, wędruje 
nieprzerwanie od 1984 r. Przeka-
zany młodym 22 kwietnia 1984 r. 
na zakończenie Nadzwyczajnego 
Jubileuszu Odkupienia stał się 
„żywą ikoną Kościoła pielgrzy-
mującego po drogach świata”. To 

wokół niego narodziła się i roz-
winęła inicjatywa Światowych 
Dni Młodzieży. W  Orędziu na 
15. Światowy Dzień Młodzieży 
(Rzym 2000) św. Jan Paweł II 
przypomniał o  związku krzyża 
Roku Świętego ze Światowymi 
Dniami Młodzieży, stwierdzając, 
że „są one swoistymi «przystan-
kami» na waszym szlaku mło-
dych chrześcijan oraz nieustan-
nym i naglącym wezwaniem, by 
budować życie na skale, którą 
jest Chrystus”.

Ikona Matki Bożej
Wraz z krzyżem od 2003 r. piel-
grzymuje kopia ikony Matki Bożej 
Salus Populi Romani z bazyliki 
Santa Maria Maggiore w Rzymie. 
Obraz ten, nazywany także wize-
runkiem Matki Bożej Śnieżnej, 
należy do najbardziej czczonych 
wizerunków Maryi. Przydomek 
„Salus Populi Romani” – Wyba-
wicielki Ludu Rzymskiego – sięga 
wydarzeń z końca VI wieku. To 
właśnie przed tym obrazem 
w 1991 r. św. Jan Paweł II zawie-
rzył Matce Bożej Kościół. 

Przekazanie młodym
Po ostatnich dniach młodzieży 
w Rio de Janeiro młodzież bra-
zylijska przywiozła krzyż i ikonę 
do Rzymu, gdzie w Niedzielę Pal-
mową 2014 r. papież Franciszek 
przekazał je polskiej młodzieży. 
Od tego czasu symbole pielgrzy-
mują po Polsce. Ich pielgrzymka 
trwać będzie do Światowych Dni 
Młodzieży w lipcu 2016 r. Sym-
bole będą następnie towarzyszyć 
podczas spotkania z  papieżem 
Franciszkiem w Krakowie.

W diecezji toruńskiej
W Godzinie Miłosierdzia bp An- 
drzej Suski rozpoczął peregryna-
cję symboli ŚDM w diecezji toruń-
skiej. Krzyż został wniesiony do 
sanktuarium Miłosierdzia Bożego 
przez członków Związku Strzelec-
kiego RP. Ikonę do świątyni wnie-
śli przedstawiciele służby litur-
gicznej. Ksiądz Biskup intonował 
aklamację „Oto drzewo krzyża, 
na którym zawisło zbawienie 
świata”, a  licznie zgromadzeni 
wierni odpowiadali: „Pójdźmy 
z  pokłonem”. W  procesji przed 
symbolami powiewały flagi wielu 
państw niesione przez młodzież 
ze wspólnot Emmanuel oraz 
Pustynia Serca. – To dla naszego 
sanktuarium historyczna, nie-
powtarzalna chwila – mówił tuż 
przed wprowadzeniem symboli 
kustosz sanktuarium ks. prał. Sta- 
nisław Majewski. W czasie proce-
sji czytano 3 fragmenty Ewangelii 
o krzyżu.

W homilii bp Suski podkreślił, 
że krzyż i ikona Matki Bożej, sym-
bole Światowych Dni Młodzieży, 
przypominają o miłości Boga do 
człowieka. Każdy człowiek chce 

SYMBOLE ŚDM...
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Symbole Światowych Dni Młodzieży przypominają o miłości Boga do człowieka

dokończenie ze str. I

Biskup Andrzej przyjmuje dary ofiarne
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w drodze na ŚDM

być kochany – kochany pomimo 
słabości i  grzechów. – Czy jest 
taka miłość, która nie zdradzi, 
nie porzuci, nie sprzeda; miłość, 
na którą można zawsze liczyć? –  
pytał. – Jest taka miłość! Tak 
kocha nas Bóg! Nawiązując do 
przypowieści o synu marnotraw-
nym, przedstawił przymioty Bożej 
miłości miłosiernej, przebaczają-
cej każdy grzech. Biskup Andrzej 
zauważył również, że miłosierdzie 
jest dane, ale i  zadane. – Jeśli 
chcesz dostąpić miłosierdzia 
Boga, przebaczenia, przygarnięcia 
i przytulenia, musisz przygarniać 
i przytulać innych – mówił bp Sus- 
ki. Nie jest to łatwe, ale Boża 
miłość stawia wysokie poprzecz-
ki. Zwracając się do młodzieży, 
podkreślił, że Jezusowi podoba 
się młody człowiek wiedzący, 
co w  życiu jest najważniejsze. 
Biskup Andrzej zachęcił młodych 
do wierności Bożym przykaza-
niom i  poszukiwania tego, co 
najcenniejsze. – Żyjcie w zgodzie 
z sumieniem, które jest kompa-
sem na drodze do nieba – mówił.

Ludzie krzyża
– To dla krzyża i przez krzyż co 3 mi- 
nuty na całym świecie umiera jeden 
chrześcijanin. Za wiarę w Jezusa 
umiera rocznie 170 tys. chrześci-
jan – mówił podczas wieczornego 
czuwania przy symbolach ŚDM  
ks. Karol Rafalski, wikariusz 
parafii pw. Miłosierdzia Bożego 
i św. s. Faustyny. – „Ludzie krzyża” 
to tytuł, który nawiązuje do wzru-
szającego listu napisanego przez 
chrześcijan do swoich prześla-
dowców. Chcemy objąć modlitwą 
tych, którzy pewnie nie mieli ani 
spokojnych świąt, ani nie przyjadą 
na ŚDM do Krakowa. To współ-
cześni męczennicy – wyjaśniał. 
Pomarańczowy wystrój kościoła 
i  symboliczne pomarańczowe 
wstążki, które każdy uczestnik 
otrzymał przy wejściu do świątyni, 
były znakiem jedności z prześla-
dowanymi chrześcijanami. Dzięki 
filmom i prezentacji można było 
połączyć się z  tymi, którzy cier-
pią ze względu na przynależność 
do Kościoła. Przygotowany przez 
młodzież teatr cieni opowiadał 
o przebaczeniu prześladowcom. 
Przebaczeniu mimo wszystko.

Stojący wśród wiernych kil-
kumetrowy krzyż przypominał 
o Bożym miłosierdziu i przeba-
czeniu, jakie otrzymał dzięki 
Chrystusowi każdy człowiek. Od 
ponad 20 lat krzyż jest niesiony 
przez młodych na świecie, głosi 
miłosierną miłość Boga, wycho-
dzącego na spotkanie każdemu 
stworzeniu, aby przywrócić mu 
godność utraconą na skutek 
grzechu. Zgromadzeni na czu-

waniu podchodzili do krzyża, aby 
w  symbolicznym geście wycią-
gniętej dłoni oddać Bogu swój 
krzyż codzienny. W  ten sposób 
doświadczyli, że miłosierdzie jest 
na wyciągnięcie ręki. 

Daria Neumann

W następnych numerach 
fotorelacje z kolejnych dni
peregrynacji
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Młodzi ze wspólnot Emmanuel 
i Pustynia Serca

Dla krzyża i przez krzyż co 3 minuty na całym świecie umiera jeden chrześcijanin

 Radosny czas oczekiwania na Kraków 2016
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K ażdego roku przed świętami 
Bożego Narodzenia Caritas 

Diecezji Toruńskiej organizuje 
zbiórkę żywności dla najbar-
dziej potrzebujących. W 2015 r. 
odbyła się pod hasłem „TAK, 
pomagam!” w dniach 11 i 12 grud- 
nia w  sklepach spożywczych 
w Brodnicy, Chełmży, Unisławiu, 
Toruniu i  Przysieku. Produkty, 
które trafiły do oznakowanych 
plakatami koszyków, przeznaczo-
ne zostały na świąteczne paczki 
dla potrzebujących rodzin. W 35 
sklepach naszej diecezji dzięki 
pomocy ludzi dobrej woli zebra-
liśmy 6 413 kg żywności.

Ludzie z uśmiechem wkładali 
do koszy artykuły spożywcze, nie-
którzy nawet okazywali ogrom-
ną hojność, przekazując niemal 
wszystkie zakupy. Opiekujący się 
zbiórką wolontariusze z Fundacji 
„Dzieło Nowego Tysiąclecia” oraz 
Caritas dostrzegali w  ludziach 
wielkie serce i  chęć niesienia 
pomocy. Dziękujemy darczyńcom, 
opiekunom i  wolontariuszom 
Szkolnych Kół Caritas, Fundacji 
„Dzieło Nowego Tysiąclecia” oraz 

mieszkańcom Bursy Akademic-
kiej Caritas w Przysieku. Wyrazy 
wdzięczności kierujemy również 
dla kierownictwa sklepów sieci 
Piotr i Paweł, POLOmarket, Bie-
dronka, Intermarche, Netto oraz 
Hildebrandt.

Stypendyści Fundacji 
„Dzieło Nowego Tysiąclecia”

C aritas Diecezji Toruńskiej 
realizuje misję pomocy 

przez cały rok. Jednak to wła-
śnie przed świętami Bożego 
Narodzenia przygotowujemy 
tak bardzo oczekiwane przez 
najuboższych paczki świątecz-
ne. W grudniu ub.r. ponad 750 
osób (w tym szczególnie rodziny 
wielodzietne) otrzymało żyw-
ność oraz zabawki dla najmłod-
szych. W przygotowaniu paczek 
pomogło wiele osób, włączając 
się w zbiórkę żywności w skle-
pach i odpowiadając tym samym 
na apel św. Jana Pawła II: „Nie 
zatwardzajmy serc, gdy słyszy-
my krzyk biednych. Starajmy się 
usłyszeć to wołanie. Starajmy 
się tak postępować i tak żyć, by 
nikomu w naszej Ojczyźnie nie 
brakło dachu nad głową i chle-
ba na stole, by nikt nie czuł 
się samotny, pozostawiony bez 
opieki”.

Z pomocą dotarliśmy m.in. do 
5-osobowej rodziny z Torunia. 
Niestety, nie zastaliśmy taty 
i Jakuba, który po raz pierwszy 
występował w  jasełkach i grał 

króla. Zuzia i  Wiktor bardzo 
cieszyli się z  zabawek i  ksią-
żek, natomiast mama z produk-
tów spożywczych, gdyż będzie 
mogła przygotować słodkości 
dla małych łasuchów na święta. 
Pomagając innym i doświadcza-
jąc w  ten sposób ich radości, 
widzimy jak bardzo nasza praca 
jest potrzebna nie tylko w okre-
sie świątecznym, ale nieustannie 
przez cały rok. 

Marlena Kujawińska

T radycyjnie w  Centrum Pielę-
gnacji Caritas Diecezji Toruń-

skiej 17 grudnia ub.r. po Mszy 
św. odbyło się spotkanie wigilijne 
dla 300 osób chorych i niepełno-
sprawnych, których na co dzień 
otaczamy opieką. W wydarzeniu 
wzięli udział bp Andrzej Suski, 
prezydent Torunia Michał Zale-
ski oraz wielu przyjaciół Caritas. 
Nagrodą Cor Bonum 2015 wyra-
ziliśmy wdzięczność wobec osób 
o  wielkich sercach, otwartych 
na potrzeby bliźnich. Statuetkę 
Cor Bonum otrzymał ks. kan. 
Zdzisław Syldatk, który przez 
10 lat pełnił funkcję dyrektora 
Działdowskiego Centrum Caritas 
oraz Zarząd Powiatu Chełmiń-

skiego, z  którym dobra współ-
praca zaowocowała powstaniem 
ośrodka w Chełmnie służącego 
najbardziej potrzebującym oso-
bom powiatu. Wyróżnieniami Cor 
Bonum uhonorowaliśmy wolon-
tariusza Zdzisława Urbańskiego 
oraz wicedyrektorów Grudziądz-
kiego Centrum Caritas Beatę 
Wyczyńską-Hoppe i Rafała Paro-
la. Ksiądz Biskup złożył życzenia 
świąteczne oraz pobłogosławił 
opłatek, którym wszyscy się 
przełamali. Wieczerzy wigilijnej 
towarzyszył koncert świąteczny 
Macieja Wróblewskiego. 

Spotkanie wigilijne dofinanso-
wano ze środków Miasta Toruń.

Marlena Kujawińska
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Stypendyści Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia” 

Ks. Łukasz Skarżyński oraz Zuzia 
i Wiktor z mamą

Koncert świąteczny Macieja Wróblewskiego

Pomoc prosto z sercaŚwiąteczna zbiórka żywności

Spotkanie opłatkowe

Pomagamy blisko Ciebie!
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świąteczne spotkania

W igilia Środowiskowego Domu 
Samopomocy Caritas Diecezji 

Toruńskiej w Toruniu odbyła się 
17 grudnia ub.r. Przy wspólnym 
stole zasiedli uczestnicy z tera-
peutami i  kierownikiem oraz 
zaproszeni goście – przedstawi-
ciele Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Rodzinie w Toruniu z dyrektorem 
Jarosławem Bochenkiem na czele. 
Uroczystość rozpoczęła insceni-
zacja jasełek przeplatana kolęda-
mi, przygotowana przez uczestni-

ków. Następnie podzieliliśmy się 
opłatkiem. W rodzinnej atmosfe-
rze degustowaliśmy tradycyjne 
potrawy. Podczas spotkania nie 
zabrakło przemówień i  życzeń, 
które wygłosił kierownik ks. prał. 
Daniel Adamowicz oraz zapro-
szeni goście. Nie zapomnieliśmy 
o  prezentach. Każdy otrzymał 
upominek, który jest wyrazem 
troski i chęci dzielenia się radoś- 
cią Bożego Narodzenia. 
 Sylwia Komorowska

D zieci z toruńskiego Orato-
rium im. bł. ks. Bronisła-
wa Markiewicza spotkały 

się przy wigilijnym stole wraz 
ze swoimi wychowawcami, 
wolontariuszami i  zaproszo-
nymi gośćmi. Spotkanie odby-
wające się 16 grudnia ub.r. było 
już 22. od chwili powstania 

placówki. Na wspólne święto-
wanie przybyli m.in. bp Andrzej 
Suski i  prezydent Torunia 
Michał Zaleski.

Uroczystość rozpoczęła się 
od wystawienia współczesnej 
aranżacji „Opowieści wigi-
lijnej” przedstawionej przez 
młodzież z  koła tanecznego 
i  teatralnego. Następnie głos 
zabrał dyrektor toruńskie-
go oratorium ks. Krzysztof 
Winiarski MSF. Przywitał 
zebranych gości i podsumował 
działalność opiekuńczą-wycho-
wawczą w 2015 r. Mówił, że te 
święta mają typowo rodzinny 
charakter, stąd zebraliśmy się 
w  gronie naszej oratoryjnej 
rodziny, by świętować tajem-
nicę Bożego Narodzenia.

Harcerze z  Górska wnieśli 
Betlejemskie Światło Pokoju. 
Następnie wszyscy połamali 

się opłatkiem. To był najważ-
niejszy i wzruszający moment 
spotkania. Temu gestowi miło-
ści towarzyszyły życzenia: 
zdrowia, radości z narodzenia 
Jezusa, pomyślności w Nowym 
Roku, rozwiązania wszelkich 
trudnych spraw. Nad salą św. Ja- 
na Pawła II unosił się duch 

pojednania, przyjaźni i  wza-
jemnej Bożej miłości.

Po życzeniach wszyscy zasie-
dli do wigilijnej wieczerzy, przy-
rządzonej w oratoryjnej kuchni. 
Na stołach gościły tradycyjne 
potrawy. Goście i dzieci mogli 
podziwiać świąteczne deko-
racje wykonane przez wycho-
wawców i podopiecznych świe-
tlicy. Po posiłku i po wspólnym 
kolędowaniu nadszedł czas na 
występy taneczne przygoto-
wane przez najmniejsze dzieci 
uczęszczające do oratorium. 
Wigilijne spotkanie zakończyło 
się przybyciem św. Mikołaja, 
który obdarował wszystkich 
prezentami.

Barbara Namysłowska

Więcej na: 
www.oratorium.torun.pl 

S zczególne spotkanie miało 
miejsce 16 grudnia ub.r. w Śro-

dowiskowym Domu Samopomocy 
Caritas w Chełmnie. To pierwsza 
Wigilia, która odbyła się w nowo 
utworzonym ośrodku wsparcia 
dla osób niepełnosprawnych. 
Ośrodek działa od października 
2015 r. i może pochwalić się tym, 
że niesie pomoc i wsparcie kil-
kudziesięciu uczestnikom. Przy 
wigilijnym stole zasiedli uczest-
nicy wraz z  ks. prał. Danielem 
Adamowiczem oraz pracowni-
kami ŚDS. W  tym gronie nie 
zabrakło przedstawicieli środo-
wisk powiatu chełmińskiego na 
czele ze starostą Zdzisławem 
Gamańskim. 

Uczestnicy zaprezentowa-
li  jasełka z piękną scenografią 
i własnoręcznie przygotowany-
mi kostiumami. Najważniejszy 
był żłóbek, Święta Rodzina. Ze 
wschodu przybyli Trzej Królowie 
oraz ci, którzy pierwsi spieszy-
li oddać cześć Jezusowi, czyli 
pastuszkowie.

Modliliśmy się i  przyjęliśmy 
życzenia bożonarodzeniowe, 
dzieląc się opłatkiem. Chcemy 
dzielić się radością, dlatego skła-
damy życzenia, by nowo naro-
dzona Miłość przyniosła pokój 
sercom. Niech w żadnym domu 
nie zabraknie tego, co jest naj-
ważniejsze – wzajemnej miłości 
i troski.  Sylwia Komorowska
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Podopieczni ŚDS podczas jasełek

Młodzież prezentuje „Opowieść wigilijną”

Jasełka przeplatane kolędami
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Spotkanie wigilijne

Wigilia w ośrodku wsparcia

ORATORYJNE CIEPŁO
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O Irlandii mówi się, że jest wyspą świętych. 
Prelegentka przed prezentacją budow-
nictwa klasztornego scharakteryzowała 

mentalność Irlandczyków i  ich duchowość. 
Przy podziale kulturowym Irlandii i władzy 
w poszczególnych hrabstwach każdy człowiek 
był tam potomkiem mnicha, poety albo króla. 
Podkreśliła, że poznając Irlandczyków, można 
zauważyć w nich dużą elastyczność charakteru, 
są jednak pryncypialni, silni wewnętrznie, ale 
też prostolinijni. Takie cechy rzutowały na ich 
działanie. Kochali zawsze podróże z przyczyn 
duchowych i ascetycznych – pro Christi amore 
i wyzwolenia duszy. Można powiedzieć, że 
włóczyli się po Europie, zaznaczając znaczny 
obszar swojej bytności. Irlandczyk osiadał tam, 
gdzie „znalazł” Chrystusa. Chętnie zakładali 
klasztory i to na wyspach. Większość klasz-
torów w Europie Zachodniej zakładali Irland-
czycy. Trzeba podkreślić, że właśnie dzięki 
klasztorom przetrwała kultura Europy. Muzyka 

zajmuje u nich szczególne miejsce, stąd harfa 
w herbie Irlandii. Harfa charakteryzuje duszę 
człowieka, a jej struny zrównoważone wnętrze. 

Wczesne budowle chrześcijańskie (V-IX 
wieku) to kościoły z drewna, trzciny i gliny. 
Następnie powstawały clochany, czyli eremy, 
które przeznaczone były dla mnicha indywi-
dualnie, były to kamienne budowle z mały-
mi wejściami, robionymi bez zaprawy. Na 
podkreślenie zasługuje fakt, że klasztory 
powstałe w VI wieku w Kells, Monasterbo-
ice, Glendalough, Clonmacnoise, Ardmore, 
Kildare istnieją do dziś. Kolejne budowle to 
oratoria z kamienia o kształcie odwróconej 
łodzi, a już od X wieku kościoły z kamienia. 
Przy tych budowlach powstawały cmentarze. 
Klasztory były wyrazem pragnienia bycia 
świętym. Ważnymi świętymi w Irlandii byli 
św. Patryk, który schrystianizował północną 
część Irlandii, oraz św. Brygida z Kildare. 

Helena Maniakowska

Ś więta Bożego Narodzenia w  polskiej 
kulturze są najbardziej uroczyste i naj-

bogatsze w ludowe tradycje. To niezwykły 
czas radości, rodzinnych spotkań, miłości 
i przebaczania. Wprowadzają nas w niepo-
wtarzalny nastrój. Czasem są jedyną okazją 
w roku, by spotkać się z całą rodziną czy 
zażegnać istniejące nieporozumienia. Skła-
nia do tego tradycja łamania się opłatkiem 
i składania sobie życzeń. Spotykamy się przy 
stołach, stajemy się sobie bliscy i życzliwi, 
wspominamy dawne dzieje, obdarowujemy 
się prezentami.

W trosce o  takie święta13 grudnia ub.r. 
w kościele pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
w Grębocinie odbył się kiermasz stroików 
i ozdób bożonarodzeniowych. Zorganizowali 

go członkowie Szkolnego Koła Caritas. Kupu-
jący mogli nabyć ozdoby wykonane własno-
ręcznie przez uczniów, rodziców i nauczycieli 
z Zespołu Szkół nr 2 im. Jana Pawła II w Grę-
bocinie. Były to: bombki zdobione satynowymi 
tasiemkami, cekinami, różyczkami z ręczników 
papierowych, stroiki świąteczne, pomysłowe 
choinki wykonane z makaronu, kasz, łupin od 
orzecha i sznurka, aniołki zrobione na szydeł-
ku, kartki świąteczne i wiele interesujących 
ozdób choinkowych. Dochód ze sprzedaży 
przeznaczony był na paczki świąteczne dla 
dzieci z naszej szkoły. Dziękujemy indywidual- 
nym darczyńcom oraz wszystkim, którzy 
wsparli inicjatywę.

Ks. Kazimierz Recki,  
Maria Górecka

ARCHITEKTURA KLASZTORNA W IRLANDII
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Wykłady dr hab. Ryszardy Bulas cieszą się dużym zainteresowaniem

Kupując ozdoby, można było otrzymać 
uśmiech gratis

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich przygotowują 
pomoc 

Ks. Paweł Borowski (redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39, fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

głos z Torunia

Muzeum Diecezjalne w Toruniu 17 grudnia ub.r. zorganizowało 
wykład „Architektura klasztorna w Irlandii” poprowadzony przez 
dr hab. Ryszardę Bulas, która przybliżyła sztukę architektoniczną 
w okresie wczesnochrześcijańskim i średniowieczu

Kiermasz świąteczny

Paczki dla rodzin
W kościele pw. św. Janów w Świerczynkach 

20 grudnia ub.r. odbyła się zbiórka pie-
niędzy na paczki świąteczne dla najbardziej 
potrzebujących rodzin z  parafii. Wolonta-
riuszkami były panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich w Świerczynkach. Zakupiły artykuły 
oraz przygotowały podarunki, by 2 dni przed 
Bożym Narodzeniem paczki mogły trafić do 
11 rodzin, którym obecnie żyje się ciężko. 
Dziękujemy za wyobraźnię miłosierdzia, która 
pozwoliła dostrzec potrzebujących braci i sio-
stry. W zabieganej codzienności zdarza się, że 
zapominamy o tym, że czasem tak niewiele 
trzeba, by pomóc. Historia wielu z tych rodzin 
pokazuje, jak nieprzewidywalne jest życie. 
Dzięki wrażliwości i otwartości serca wielu 

parafian, mogliśmy sprawić im świąteczną 
radość.

 Katarzyna Umińska


